EDITAL nº 51/2024

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O
CURSO DE DOUTORADO EM ESTUDOS DA LINGUAGEM

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  considerando  o  contido  na  Resolução
CEPE nº 036, de 21 de novembro de 2017, que estabelece o regulamento do
programa, TORNA PÚBLICO o resultado final do Processo de Seleção para
o Curso de Doutorado em Estudos da Linguagem para o ano de 2025.

  LINHA ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Nome Orientador/a

*Alexandre Kuaray de Quadros Profa. Dra. Letícia Fraga

Alice Jocelia Schlem Profa. Dra. Clóris Porto Torquato

Álvaro Franco da Fonseca Junior Profa. Dra. Ione Jovino da Silva

Bárbara Elisa Marques Profa. Dra. Clóris Porto Torquato

*Felipe Coelho Profa. Dra. Letícia Fraga

Gisele de Fátima do Prado Profa. Dra. Lucimar Araujo Braga

Indianara Priscila dos Santos Profa. Dra. Ione Jovino da Silva

João Victor Chiquetto Silva Profa. Dra. Márcia Cristina do Carmo

Kiminay de Oliveira Profa. Dra. Lucimar Araujo Braga

Meire Anne Bochnia Zanoni Profa. Dra. Pascoalina Bailon de Oliveira
Saleh

Rictor de Oliveira Dantas Profa. Dra. Valeska Gracioso Carlos

      LINHA ESTUDOS LITERÁRIOS

Nome Orientador/a

Bianca Meira Lopes Profa. Dra. Rosana Apolonia Harmuch

Danielle Josiane Kozan Profa. Dra. Marly Catarina Soares

Edenison Mikuska Profa. Dra. Rosana Apolonia Harmuch

Eduardo Reis de Mello Prof. Dr. Daniel de Oliveira Gomes

Fatima Maria Aparecida Ruvinski Kuzma Profa. Dra. Eunice de Morais

Felipe Teodoro da Silva Prof. Dr. Evanir Pavloski

Glaucia Marilia Hass Profa. Dra. Silvana Oliveira

Lucimara Ota Eshima Profa. Dra. Naira de Almeida
Nascimento

Luis Antonio Novatzki Profa. Dra. Keli Cristina Pacheco

Midori Nancy Arasaki Chang Profa. Dra. Silvana Oliveira

*Noemi de Oliveira Profa. Dra. Marly Catarina Soares

Vitória Albino Mendonça Bernardes de
Azevedo

Profa. Dra. Naira de Almeida
Nascimento

*Optantes   pelas   vagas   reservadas   para   candidatos  autodeclarados   negros,
indígenas, travestis, transgêneros e pessoas com deficiências físicas.

Obs.:  Devido  aos  prazos  para  a  implementação  do  curso  de  Doutorado,   as
matrículas  serão  realizadas   do  dia  02  a  05  de  dezembro  de  2024   no  link
(  https://acad.apps.uepg.br/inicio  )

Divulgue-se.

Ponta Grossa, 28 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Lucimar Araujo Braga

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos
da Linguagem/UEPG

https://acad.apps.uepg.br/inicio